
Manutenzione e sistemazione serbatoio idrico Via Francescana.
Individuazione ditte e impegno di spesa.
Cig:

Settore Tecnico Ed. Privata

DETERMINAZIONE
N. 49 del 10-02-2020

Ufficio: EDILIZIA PRIVATA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale del 20/09/2019 prot. n. 6264 con il quale sono state attribuite le-
funzioni gestionali relative ai servizi dell’Area Tecnica al sottoscritto;

Premesso e considerato:

CHE il Comune di Poggio Bustone gestisce in economia diretta il servizio di-
approvvigionamento e distribuzione idrica del territorio;

CHE gli impianti di approvvigionamento e gestione delle risorse idriche principali sono:-
serbatoio in via della Casetta, serbatoio Via Francescana, serbatoio in Loc. Villa Tizie e
camere di controllo;

CHE il perfetto funzionamento dei meccanismi di chiusura ed apertura delle valvole di-
regolazione poste nei serbatoi idrici comunali permette una equa distribuzione all’intero
territorio comunale;

CHE a seguito di verifiche effettuate dal consulente tecnico SER.TEC. Ing. Filipponi-
Alessandro i misuratori posti nel serbatoio di Via Francescana, alcune saracinesche, flange e
alcuni tratti di tubazioni hanno subito delle variazioni e sollecitazioni che impediscono il
normale funzionamento;

CHE inoltre ai fini della tutela dell'igiene, periodicamente si deve procedere a lavori di-
bonifica delle vasche di accumulo Via della Casetta, Via Francescana e Villa Tizzi;

CHE il consulente tecnico Ing. Filipponi Alessandro oltre alla manutenzione, ripulitura e-
disinfestazione all’interno delle vasche del serbatoio in Via Francescana ha disposto:

La sostituzione di una saracinesca DN 100 in uscita dal serbatoio della 1° vasca;
Sostituzione collettore DN 100 di collegamento alle tubazioni di uscita nella 2° vasca;

COMUNE DI POGGIO BUSTONE
Provincia di Rieti

Oggetto:



Sostituzione tubazioni rovinate con altre in acciaio;
Installazione nuova saracinesca di sezionamento DN 100;
Sostituzione saracinesca DN 65 su tubazioni adduzione Sambuco in ingresso alla 2°
vasca;
Sostituzione tratto di tubazione adduzione serbatoio di Via della Casetta in ingresso alla
3° vasca;
Installazione nuova saracinesca di sezione DN 100 su tubazione in uscita dalla 2° vasca;
Manutenzione all’impianto elettrico interno e esterno dei serbatoi;

RITENUTO di fare propria la richiesta del consulente tecnico SER.TEC. Ing. Filipponi Alessandro
e provvedere ai seguenti interventi di manutenzione all'interno delle tra vasche del serbatoio di Via
Francescana e nell’area antistante:

chiusura totale dei flussi idrici per il giorno 21/02/2020 a partire dalle ore 21.00 e fino alle-
ore 05,00 del giorno successivo;
svuotamento totale delle vasche di calma, ripulitura del letto e delle pareti;-
disinfestazione con clorazione completa dei serbatoi;-
ripulitura delle cabine di manovra;-
sostituzione di numero due misuratori;-
sostituzione di tubazione con altre in acciaio;-
sostituzione di saracinesche, valvole  e flange;-
manutenzione all’impianto elettrico interno e esterno ai serbatoi;-
rifacimento parziale delle condotte di scarico del troppo pieno e delle condotte di-
svuotamento dei serbatoi;

Considerato

CHE per le vie brevi è stato richiesto alla ditta TECNOSALDATURE S.r.l. di Donati F. &-
Battisti D. con sede in Poggio Bustone Loc. Borgo Acquarisciana, snc la disponibilità a
fornire parte dei materiali (valvola, flange, curve, riduzioni e tubazioni) e manodopera
specializzata (saldatori) per effettuare i lavori di manutenzione nel serbatoio sito in Via
Francescana;

CHE la ditta TECNOSALDATURE S.r.l. con lettera del 10/02/2020 ha dichiarato, di essere-
disponibile ad effettuare i lavori di cui sopra al prezzo di € 3.550,00 oltre I.V.A. come
meglio di seguito descritti:

Fornitura di n. 1 valvola DN 150 PN 16
Fornitura di m. 10,00 di tubazione in acciaio DN 100;
Fornitura di m. 4,00 di tubazione in acciaio DN 80;
Fornitura di n. 2 flange DN 150;
Fornitura di n. 4 curve DN 100;
Fornitura di n. 2 riduzioni DN 150/DN 100;
Fornitura di n. 22 bulloni;
Fornitura di manodopera specializzata;

DATO ATTO che l’offerta di cui sopra è economicamente conveniente per l’Ente;

RITENUTO opportuno affidare l’incarico di fornitura di parte del materiale e manodopera
specializzata saldatore alla ditta TECNOSALDATURE S.r.l. di Donati F. & Battisti D. con sede in
Poggio Bustone Loc. Borgo Acquarisciana, snc p. IVA 00998660575;

CONSIDERATO che il Comune di Poggio Bustone, non avendo più all’interno del suo organico
personale a sufficienza per svolgere tutti i servizi esterni, con Determina n. 52/2019 ha individuato
una ditta esterna (DSD Costruzioni di Desideri Raul) per nolo di manodopera specializzata operaio



e nolo mezzi da lavoro e con Determina n. 36/2019, ha individuato una ditta esterna (ELLEBI di
Battisti Lorenzo) per nolo di manodopera specializzata elettricista;

ATTESO che per poter effettuare gli interventi di cui sopra e per avere immediata disponibilità dei
beni e servizi si rende necessario adottare impegno di spesa;

RITENUTO opportuno per effettuare gli interventi di manutenzione di cui sopra impegnare una
somma di € 8.200,00 I.V.A. inclusa, imputata ai Capitoli come meglio di seguito descritto:

Per € 1.900,00 sul Cap. 1840 cod. 1.09.04.02 “Acquisto di beni per manutenzione ordinaria
degli acquedotti comunali” del bilancio c.a. in corso di redazione;

Per € 6.300,00 sul Cap. 1890 cod. 1.09.04.03 “Prestazione di servizi per manutenzione
ordinaria degli acquedotti comunali” del bilancio c.a. in corso di redazione;

PRESO ATTO che gli interventi di cui sopra verranno eseguiti sotto la sorveglianza e direzione
dell’Ufficio Tecnico comunale;

RITENUTO opportuno acquistare beni e servizi necessari dalle seguenti ditte:

ANGELELLI & SAVI con sede in Rivodutri acquisto di materiali di edilizia;
R.M. Fitting S.r.l. con sede in Terni acquisto di materiali di idraulica;
AGRIZOOTECNICA con sede in Poggio Bustone acquisto materiali di ferramenta;
CHIMICA REATINA S.r.l. con sede in Rieti acquisto Ipoclorito di Sodio per la clorazione
delle acque destinate al consumo umano;
REMA TARLAZZI S.p.a. con sede in Rieti acquisto materiale elettrico;
SOCIETA’ TOSTI CORRADO A.r.l. con sede in Rieti acquisto di materiali di idraulica;
ELLEBI di Battisti Lorenzo con sede in Poggio Bustone acquisto di manodopera
specializzata elettricista in esecuzione della Determina n. 36/2019;
DSD Costruzioni di Desideri Raul con sede in Poggio Bustone nolo mezzi da lavoro e
manodopera specializzata in esecuzione della Determina n. 52/2019;
TECNOSALDATURE S.r.l. di Donati F. & Battisti D. con sede in Poggio Bustone
acquisto materiali e manodopera specializzata Saldatore;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

DI DARE ATTO che quanto descritto in narrativa è parte integrante e sostanziale1.
della presente “Determina”;

DI AFFIDARE l’incarico di fornitura di parte del materiale idraulico (valvola, flange,2.
curve e tubazioni) e manodopera specializzata saldatore alla ditta
TECNOSALDATURE S.r.l. con sede in Poggio Bustone (RI) Loc. Borgo
Acquarisciana, snc p. IVA 00998660575 per l’importo di € 3.550,00 oltre IVA;

DI DARE ATTO che gli interventi verranno eseguiti previa sorveglianza del3.
consulente SER.TEC. s.r.l. Ing. Filipponi Alessandro e sotto la direzione dell’Ufficio
Tecnico comunale;

DISPORRE che la liquidazione dei crediti vantati dai fornitori di beni e servizi, avverrà4.
ad avvenuta prestazione e fornitura effettuata e successivamente alla presentazione
di regolare fatturazione elettronica;



DI IMPEGNARE le relative spese secondo il prospetto riportato in calce alla presente5.
determina;

DI TRASMETTERE ai sensi del 4° comma dell’art 151 del D.Lgs del 18 agosto 20006.
n. 267, la presente determinazione in originale al Responsabile del Servizio
Finanziario – Ufficio di Ragioneria per l’apposizione del Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto del presente provvedimento.

DI INVIARE il presente provvedimento al Segretario comunale, al Sindaco e al7.
Responsabile del Settore Contabile;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Davide Milardi

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Beneficiario Imp. Data Importo Cap. Anno

   81 05-04-2020       6.300,00
1890

2020

   82 05-04-2020       1.900,00
1840

2020

Poggio Bustone lì  10-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Stefania Martellucci

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 06-04-2020 al 21-04-2020 al numero 244

Poggio Bustone  Lì  06-04-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Milardi Davide

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Poggio Bustone Lì 06-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Davide Milardi


